1) Cfr. *L. Visig. suppl.* 6 (Walter, *Corpus iur. Germ.* I, p. 669).

2) Cfr. *L. Rom. tit.* 14;

De ablatis pigneribus et fideiussoribus: *infra tit.* 82. 83; *Const. citrac.* 8. 17. 21. 8. *L. Baulc.* 13. 1, 1; 13, 3; *L. Visig. V.* 6, 1. 3; *Frag. Visig.* 13 (Gaudenzi l. c. p. 21. 203): Si quis causam habet 15 eum alio homine, sicut superius scriptum est, ad regem proclamet aut ad iudicem quem rex constituit. Quod si prius quam interpellat pigneraverit et tulerit ei unum caballum, competent solidos tres, quod si bovem iugalem tulerit, det solidos duos ad hominem illum cui caballum sive bus fuerit; et quod pigneravit restituat. Si autem mancipium pigneraverit, cum tres solidos eum restituat domino suo. *Schroeder l. c.* p. 279. 366; *Sohn, Proceß der L. Sal.*, p. 21. 41 *sup.* 68. *London l. c.* p. 1. 9. 3 *Androm* 20 *ita se. iudicis:* cfr. *L. Rom. tit.* 14. 7; 30, 3; *L. Baulc.* 13. 1. 1; Pignorate nemini liceat, nisi per iussione[m] iudicis. 4) Cfr. *tit.* 16. 83, 2.

solvere, in triplum ab illo quem fidedixit impleatur, quidquid fideiussorem in hac causa solvisse constituerit*¹.

[6.] Modus vero pignerum hic erit, ut tertiam partem² fideiussor amplius tollat, quam summa debiti est, et denunciaret coram testibus debitori. Quod si intra tres menses soluto debito pignera sua non receperit, postmodum ea requirendi pontificium non s. habebit.

[7.] Si is, qui fideiussorem dedit, non habuerit unde solvat, ipsum fideiussor ad se absolvendum tradat, et a fideiussore aliud non queratur.

[8.] Quod si dissimulaverit implere, quod placitum est, et necesse fuerit, fideiussorem constrictum atque compulsum debitum de suo solvere, in triplum ab illo quem lo fidedixit impleatur, quidquid fideiussorem in hac causa solvisse constituerit.

[9.] Quicumque fideiussor res debitoris dederit illi, cui fideiussor accessit, usque ad domum ipsius sub sua defensione perducatur: si autem non fecerit, non sit a fideiussione penitus absolutus.

[10.] Quicumque fideiussor noluerit satisfacere debitori, et necesse fuerit fideiussorem suum pignerare, et voluerit fideiussor ille resistere, fideiussionis suae debitum, quantum ab illo repositur, de suo satisfaciatur.

[11.] Si vero fideiussorem pigneraverit et is, pro quo ille fideiussor accesserat,

* Hactenus quae habere potuimus addit Herold (B 11), ubi reliqua omnia desunt.

I solvat B 7. 8. ille pro quo fideiussum est impleat *causid. Ttl., Lind.* ab illum A 3. 4. B 7. 8; ab eo E 4. 11. quem] cui B 11. fidedixit A 3. B 2—4. 7. 11. impleat A 1. 2. quidquid quicumque B 8. fideiussor A 4. B 5. 6. in hac causa om. B 6. causam B 7. 8. || 2 solvisse om. B 6; solvere A 3; solvendum B 11. constituerit A 3, convenerit B 5. || 3 mos A 2; modo B 6—8. hoc A 2. 4. B 2—4; haec B 5. 7. est A 4. B 2—4. 7. ut in A 3. fideiussore A 3. || 4 summam A 3. 4. B 10. debita B 7. 8. debita *corr. in* B 9. 10. receperit A 2. debitorum A 3. B 7; debitorum B 6. 8. si om. A 4. B 2—4; sibi A 3. intra illi B 9. 10. mes] A 11. B 4. || 5 solvo B 1. 3. 4. solutum B 7. 8. debitum B 7. 8. receperit A 4. B 2. 3. 6. sic recipi A 3; potestatem pontificum (pontificum B 9. 10.) A 4. B 9. 10; potestatem *pro* pontificum *Ttl.* non om. B 6. || 6 habuit B 5. 6, habuerit B 9. 10. || 7 si Sed B 5. fideiussore A 3. B 8; solveret B 9. qui B 7. 8. non B 5. fideiussore A 2; fideiussori B 2—4. ad se om. A 3. || 8 sed sed B 5. adsol ad vendum A 2. B 5. 10. tradat] redatur A 3. ad fideiussorem B 5. 6. 8; ad fideiussore A 2; fideiussore, om. a. B 2—4. 7; fideiussorem, om. a. A 4. B 9. 10. alium A 4; illi ut A 3. requiratur A 4. B 2—4. 6. 7. 9. 10. || 9 causam A 6. tunc om. B 5. 6. fideiussore A 3. B 7. || 10 debitum — in triplum om. B 6. et non om. B 5. solveret B 8. in om. A 3. ab illo om. B 7. ab illum A 3. B 6. 8. quem] quae B 9. 10. *causid. Ttl., Lind.* pro quo fideiussum est *causid. Ttl., Lind.* || 11 causam A 3. 4. B 8. solvere A 3. || 12 fideiussor res debitoris dederit illi sic 9. 10; fideiussores (fideiussore B 7) debitorum dederit (dedit B 5; *causid. Ttl., Lind.* *causid. Ttl., Lind.* ab B 6. A 2. B 5—8. *Ttl., Lind., Lind.* fideiussoris debitoris dederit illi (ille B 2—4) A 3. B 2—4; fideiussoria debitorum dederit illi A 4. cui] sic B 9. 10; cuius A 4. B 2—5. fideiussore A 3. accesserit A 3. 4. B 2—4. 9. 10. || 13 ipsius] illius B 4. 5. sub] ad B 6. non fecerit B 7. *causid. Ttl., Lind.* non ut om. B 8. ad fideiussorem A 2. ad fideiussorem B 5. 7. 8. fideiussionis, om. a. B 6; a fideiussionem B 9. 10. || 15 fideiussor om. A 2, *Ttl., Lind., Lind.*; fideiussore A 3. debitori] sic A 4. 4. B 2—4. 9. 10. *causid. Ttl., Lind.* debitorum om. B 7. creditorum *pro* debitori *causid. Lind.* esse non debitorum *causid. Ttl., Lind.* *causid. Ttl., Lind.* habuerit A 2. 4. B 2. 3. 4. 6—10. fideiussor A 4. || 16 non fecerit A 4. 7. *Ttl., Lind.* ab A 4. 5. B 3. *Ttl., Lind., Lind.* illi cuius B 6. restitit A 3. restitit B 6. *causid. Ttl., Lind.* qui fideiussorem B 7. *causid. Ttl., Lind.* || 17 quantum se repositur om. A 3. || 18 potestatem A 4. B 2. 3. 6. debitorum B 7. || 19 sit in B 6. fideiussionem accesserit om. A 3. fideius sic 10; non *pro* B 5. 8. *causid. Ttl., Lind.* *causid. Ttl., Lind.* *causid. Ttl., Lind.* pro quo illi B 6. accesserit A 4. B 2. 3. *causid. Ttl., Lind.*

1) *Ca. 11. Causid. Ttl., Lind.* 2) *tertiam partem vel quatuor partes anni temporis appellant illa debita pignerum vel pignora partem plus, non ut nota est interpretata a H. Saepel. Geschichte des Deutsch. Reichs im Mittelalter. 1. Bd. p. 107. pro parte.* 3) *Propter creditorum. q. r. supra l. 12.*

pignera fideiussoris sui aut sua, si fideiussor dederit, crediderit praesumenda aut diripienda, in novigildo solvat, quantum abstulisse convincitur, et inferat multae nomine solidos XII.

XX. De¹ fugitivorum furtis.

[1.] Si servus cuiuscumque per fugam lapsus fuerit atque in fuga positus, et cum cuiuslibet ornamenta, vestes vel quodcumque aliud furto abstulerit et secum detulerit, a domino servi nihil horum penitus requiratur; ita tamen, si eum de fuga potuerit revocare, quidquid abstulisse convincitur, in simplum restituat.

[2.] Si servus in obsequio domini constitutus furtum fecerit et, furto ipso admissio, vertatur in fugam, dominus eius praebat sacramenta, neque pro furto neque pro fuga servi conscientiam suam obnoxiam reteneri. Quod cum fecerit, a servi domino nihil queratur.

[3.] Hii vero, qui fugitivos corripuiunt, dominis mandare debent. Praeter illum solidum, qui pro fugitivo intra sortem² debetur, pro eo, quod mittit personam aut ipse nunciat, in centum milibus pro evectione solidum debet accipere.

[4.] Quod si non mandat, et fugerit, et si intra dies XXX non mandaverit, aut sacramentis, sicut supra dictum est³, se absolvat, aut XV solidos pro fugitivo solvat.

1 pignera — dederit *om.* B4. fideiussori A2. B8. sui] suae A4; sua A3. aut] ut B5; ad B7.8. sua] suas B3. si *om.* A1.3. B3.7.8. *Til.* fideiussor] fide B5; fideiussione B8; fideiussori, 20 *om.* dederit, *ex coniectura* *Til.* dederat] B7.8; dederit et A3; deicit *ex coniectura* *Lind.* praesumendam B6—8; presumptio A3. aut] ad A3. diripiendam B6—8. || 2 novigildos A2; novigildo B2—4; novigildum B6—8. desolvat B7.8. quantum] quam B4. abstulisset B6; lex B7.8. inferat *om.* B4. || 4 furtivorum B1. || 5 fuga, *om.* per. B6. in fugam A2—4. B2—4.7.8. et cum *om.* B1; cum, *om.* et, A4. B2—4.8. *Bhulme*; et, *om.* cum, B5; equos A1.2. *Til.* *Lind.* *Bind.* || 6 veste 25 A3.4. B9.10; vestis B7.8; vestem B5. vel] aut A3. quodque A1. B5; quocumque A2. B6. furtum A3.4 et *codd.* B. et secum detulerit *om.* A3. B1—4. distulert B6. || 7 ad dominum A3. B5.7—10; et ad dominum A4; ad domino B1. servis B6. horum *om.* A3; illorum B8. peni- 30 tus *om.* A3. requeratur B5; queratur A3. de fugam B2.3; ad fugam B4. poterit A4. B1.2. || 8 abstulisset B1.6; abstulerit B8. convincatur B8. solvat B5. || 9 in obsequium A3. B2—8. domini 30 *om.* A3; domino B5. constitutum B1; conscius B5. furtum fecerit et *om.* B5. et furto ipso admissio] aut forte admissio A3; et furto admissio A4; B9.10. *Bhulme*; et (*om.* B5) furtum admissum (amissum B1) B1—8; et furto facto *ex coniect.* *Til.* *Lind.* || 10 revertatur A2. in] ad B6. dominus — pro fuga *om.* B3. eius *om.* B1.2.4. sacramentum B1. neque prohibi oxiam retinere, *om.* pro furto — reteneri. A3. furtum A4. B1.2.4.5.7; furtu B6.9.10. fugam B1—4.7—10. || 11 servi *om.* B4; 35 servum B9. conscientia B1.6; sine conscientiam B7.8. suam *om.* B1—5; sua B6; suam vel A2. obnoxia A4. B6.7; hoc noxio B1; obnoxiae B8. reteneri] *sic* A1; retineri B1—4; retinere A3. B5; retinere B6; itinere B7.8; non retinere A4; non retineri A2; nostrae tinere B9.10; teneri *emend.* editiones. ad servi crimine domino A3. B7.8. dominus B9.10. nil A2. || 12 requiratur A4. B7. 9.10. || 13 Hii *om.* B7.8; Hic A3; qui *add.* A2. fugitivus A3. B5.6; fugitivum B1—4.7.8. 40 dominus A3. B7.9.10; dominos B8; domino B2—5; dominum B1. mandare *om.* B4; manducare B1. debebunt A3.4. B1—4.9.10. *Bhulme*; debebit B6; debet B7. propter B1.7; et praeter *ex coniect.* *Til.* *Lind.* *Bhulme.* || 14 solidum] solidos A2; solum A4. B1—4.6—8. qui] que B8. pro *om.* B1. fugitivum A3. B1.6.10. intra *om.* B8. sorte B1.7.8. pro ea B7. pro eum B6. persone A1. B5; persona B1.6.8. aut *om.* B6; ut A3. ipsi B7; ab ipso B6. || 15 nunciat A1.2. B5.7.8; 45 nunciat A3. milia B7.8; militibus B5. evectione] *sic* B4; evectioem A4. B1—3; vectioem A3; evectioibus B9.10; ictione B7.8; evaccione A1. *Til.*; unctioem A2; vinctioem B6. solidos B1.2.4; solido B8; solus B6. || 16 Quod, *om.* si, A1. B4.5. et si *om.* B6; et, *om.* si, A2. XXX] XXV A3. manducaverit B8; manducatus B6. || 17 sacramentum B8. sicut *om.* B6. superius B6. dictum] statutum A2. B8—10. statum A3.4. B6.7. se *om.* B6; si B7. absolvat A3. 50 aut] ut A3.

1) *Cfr.* L. Rom. tit. 15: De fugitivorum furtis; supra tit. 1.6. L. Visig. IX. 1.14. 2) *Cfr.* tit. 6.1. 3) *Se.* supra tit. 6.3.

XXI. De¹ servorum contractibus.

[1.] Si quis inconsulto domino, tam Burgundio quam Romanus, originario aut servo solidos commodaverit, pecuniam perdat.

[2.] Quicumque vero servum suum aurificem, argentarium, ferrarium, fabrum aerarium, sartorem vel sotorem in publico adtributum artificium exercere permiserit, et id, quod ad faciendam operam a quocumque suscepit, fortasse everterit, dominus eius aut pro eodem satisfaciat aut servi ipsius, si maluerit, faciat cessionem.

XXII. De² removendis in negotio Romano patrociniis barbarorum.

Quicumque Romanus causam suam, quam cum alio Romano habet, Burgundioni agendam tradiderit, causam perdat, et is, qui suscipit, inferat multae nomine solidos XII.

XXIII. De³ damnis, quae ab animalibus inferuntur.

[1.] Quicumque animal de messe vel de quolibet damno incluserit, et ante aestimationem damni praesumptione et arbitrio suo is, cuius animal est, de curte per vim tulerit, inferat illi, cui vim intulerit, solidos VI et multae nomine solidos VI, damni aestimatione taxata. Si servus hoc fecerit, C fustium ictus accipiat, damni similiter aestimatione taxata⁴.

¹ 2 inconsultum *B. 5. 7. 8.* Romanus *B. 1. 4.* originario *om. 12;* originarium *13;* originarium *B. 5. 7. 8.* ² 3 servus *11. 2;* servum *B. 5;* servorum *13;* servum vel libertum *add. B. 7. 8.* commenda-
verit *et commodaverit 14.* *B. 1—6. 9. 10;* commutaverit *13. B. 7. 8.* ³ 4 servum *om. B. 8;*
servo *B. 6.* suo *B. 6.* amicum *B. 6;* amicum *B. 6;* amicum *B. 6.* ferrarium *B. 4.* fabrum *B. 6.* ⁴ 5 aerarium
om. B. 8; hermetarium *B. 7.* sartorem vel sotorem *B. 3.* sotorem *B. 6;* sudorem *B. 7. 8;* sectorem *13;* soto-
rem *B. 5.* in publicum *vel in publicum 13. 4 et add. B.* adtributum haereditatum *B. 6;* aut tributum
B. 8. in tabulam *B. 9. 10.* artificium *B. 1.* exercendum *B. 6;* exerceri *B. 2—4;* exerceri *B. 1.* ⁵ 6 et
om. 12. et de illi *B. 9. 10.* ad *om. B. 7. 8.* faciendum opera operam *13. 13. B. 2—4;* facienda
operam 14. inicians *B. 6.* opera *11. B. 1. 6. Tl. Lind.* quoque *B. 4.* suscepit *om. 12;* suscepit
13. B. 6. suscipit *B. 7. 8.* suscipit *11. B. 5;* suscipit *B. 2—4;* suscipit *B. 1.* fortasse everterit *om. B. 5;*
fortassis ac verterit *11. 2;* fortassis si verterit *B. 6;* fortasse everit *B. 1.* ⁶ 7 pro eo *A. 3;* precii *B. 5.*
est servi ipsius *om. B. 5.* tulerit *om. B. 5. 6.* cessione *B. 9. 10.* ⁷ 8 removendo *B. 1. 4;* removendo *om. connect.*
Lind. in negotio *B. 1. 4. Lind.* in negotium *B. 8.* ingenio *11.* Romani *12. B. 7—10. Lind.* Romanis
13. B. 1. 4. Romanorum *14. Tl. Lind. Bithun.* patrociniis *B. 2—4;* patrociniis *B. 1. Lind.* patrociniis
B. 7. 8. negotium *13. B. 4. 6.* ⁸ *1. cetero Romani incipit contractus tituli B. 7. 8.* ⁹ *Contractus huius tituli om.*
B. 5. cetero Romanorum *1. cetero Romani incipit 11, ex parte folio, in qua scripti erant, rescito.* Romanis
B. 4. aliter *B. 8.* latensit *B. 7. 8.* Burgundione *13. B. 8. 10.* Burgundione *B. 6. 7.* ¹⁰ 10 agenda
B. 1—4. *om. 12. B. 1.* et *om. B. 6.* que *B. 2—4.* suscepit *11. B. 1. 6. 10;* suscepit *13.*
suscepit *om. 12. 11.* ¹¹ *11. Etiam nota dicitur in B. 5.* qui *B. 6. 8—10.* ab *om. 12. B. 1.* in messum
om. 12. B. 1. ¹² *12. de messum B. 6—8.* quolibet *om. de B. 5.* de quolibet *B. 6;* de quocumque
B. 7. 4. ¹³ *13. praesumptione B. 1.* *14. 15. 15. 8.* et aut *13.* ante *om. B. 1—4.* antea *13.* ¹⁴ 13 aestima-
tionem *12. 1.* aestimatio *14.* aestimatio *13.* aestimationem *B. 1. 7—10.* damni *om. B. 6. 8.* praesumptione *om.*
B. 6. praesumptionem *14.* praesumptionem *B. 1. 7.* praesumptionis *13.* et aut *B. 5.* arbitrium *B. 5. 7. 8.*
om. B. 1. 5. *om. 13. B. 1.* ¹⁵ *14. 15. 16. 17.* ¹⁶ *14. 15. 16. 17.* ¹⁷ *14. 15. 16. 17.* ¹⁸ *14. 15. 16. 17.* ¹⁹ *14. 15. 16. 17.* ²⁰ *14. 15. 16. 17.*
14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. ²¹ *15. et damno B. 1.* ²² *15. et damno B. 1.* ²³ *15. et damno B. 1.* ²⁴ *15. et damno B. 1.* ²⁵ *15. et damno B. 1.*
14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. ²⁶ *15. et damno B. 1.* ²⁷ *15. et damno B. 1.* ²⁸ *15. et damno B. 1.* ²⁹ *15. et damno B. 1.* ³⁰ *15. et damno B. 1.*

¹ *1. In I. L. Rom. incipit questio de omni et quasi huius tituli et respondet, vel eademem legi tit. 14. ad hunc titu-*
lum respondit. Cf. supra tit. 10. L. Fung. V. 3. 6. Schmidt, Schuldenrecht. L. c. p. 61. ² *Cf. supra tit. 5a.*
que ad hunc titulum referatur, qui non continentur, quod solum constitutum fuerit. L. Rom. tit. 43.
³ *Cf. supra tit. 10. I. Rom. tit. 13. Goppert, 49. Comm. extra. 1. 15. — Cf. L. Fung. VIII. 3. 13. 14.*
⁴ *L. Lind. 1. 1. Lind. 2. 4. Schmidt, Die Form der Auflassung. 1876. p. 9.* ⁵ *1. Const.*
⁶ *om. 1. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30.*

[2.] Si quodlibet animal, dum de messe, prato, vinea aut area annonaria expellitur, inpalaverit, nihil ab eo qui expulit requiratur.

[3.] Quod si animalia, dum de damno ad clusuram minantur, de campo aut de quocumque loco ille cuius tunc tollere praesumpserit, singulos tremisses per singula animalia solvat et multae nomine solidos III¹.

[4.] Si² cuiusque porci damnum faciunt in vineis, pratis ac messibus cultis et silvis glandiferis, et admonitis porcorum dominus bis fuerit, ut* porcos suos custodiat, et noluerit*, is, cui damnum inferunt, occidendi de grege porcorum optimum habeat liberam facultatem et suis usibus vindicandum.

[5.] Quod si contestatus non fuerit, et sic porcum occiderit, solidum pro porco³ solvat, ita ut quod porci everterint componatur.

XXIV. De⁴ mulieribus Burgundiis ad secundas aut tertias nuptias transeuntibus⁵.

[1.] Si qua mulier duntaxat Burgundia post mariti mortem ad secundas aut tertias nuptias, ut adsolet fieri, fortasse transierit, et filios ex omni coniugio habuerit,

*) et porcos suos custodire noluerit B 6.

1 quolibet A 3. 4. B 9. 10; quilibet B 1; cuilibet B 6. dum] sic A 3. 4. B 1—4. 6—10; om. B 5; dampnum A 2; pro damno A 1, *Bünd.* de messum, pratum, vinium (vinea B 5; aut aream (area B 5) A 3. B 5; de messe aut de prato aut de vinea aut de area A 4, *Til.*, *Lind.*; de messum pratum (patrum B 9. 10) vineam aut ariam (aria B 7; area B 9. 10) B 6. 7. 9. 10; de messe aut prato (prata B 1) aut vinea aut area B 1—4. annonaria — requiratur om. A 3. aria B 5. annonaria om. B 5; annonorea B 6. || 2 sed expellitur B 6; expellitur A 4. B 9. 10; expellit B 8; expellerit B 7; expellitus B 4. impleatur, om. inpalaverit — requiratur, B 6. inpellaverit B 3. expulit] expellit A 4. B 2—5. 7—10; expellat B 1. || 3 si om. A 3. B 7. animal B 7. 8. dum om. A 3. de damnum A 3. 4. B 6—8. ad clusura A 4. B 8; aut clusura B 6; in clusura A 3; et clausuram B 1. monentur A 3. B 1; minatur B 6. || 4 de quocumque A 3. 4. B 1. 5. 7—10; quocumque, om. de, B 6. locum A 3. B 7. illi B 5. 6; illius A 3. cui A 3. tollere praesumpserit] tulerit B 6; tollere praesumpserit A 4; tollere voluerit B 1—4. singulis A 3. B 5. 8. tremissus A 3; tremissos B 6; tremissis B 8; tremissis] similiter stimacione taxata add. A 4. pro A 4. || 5 solvat om. B 5. et om. B 1—6. solidos II A 1, *Til.* || 6 Si] De A 3. cuiuscumque qui B 8. aut in pratis 30 aut in messibus aut in silvis A 4; in pratis aut in messibus et silvis B 7. 8. ac] om. B 5; aut B 1. cultis soli A 1. 2. || 7 et s.] aut s. A 4. B 1—4. fuerit] contestatus add. A 1. B 5. 7. 8; commonitus add. A 4. et porcus suos, om. ut, A 3. || 8 inferunt] inferitur A 2. B 4; inferat B 7; non ferunt B 8; faciunt B 5; custodire noluerit add. B 6. occidendi — porcorum om. B 6. greco A 2; gregem A 4. optimum B 7. || 9 facultatem] potestatem A 3. 4. B 1—5. 7—10. vindicandi A 2. B 7. 8, *Bünd.*; vindicandi B 6. || 10 contestandum B 1; contristatus B 4. sic om. *Til.*, *Lind.*; si B 5. 8. porcorum B 10. solidum I B 6. || 11 solvat] componat B 7. ut om. B 9. 10. everteret B 5—7; everterunt B 2—4. 10; everte] A 4. B 9; averte] B 1. componatur om. B 6; a dominos (ad domino B 8) add. B 7. 8. || 12 *Extat hic titulus etiam in tit. 1.* ad] aut B 10. aut at B 1; vel A 1. 2. aut — transeuntibus om. B 8. || 13 transeundas B 6. || 14 duntaxat om. A 3. marito A 3. B 5. 7. C 1. morte B 7. 8. ad] aut B 8. C 1. || 15 ut om. A 3; aut B 5; et 40 B 1. adsolet] asolet B 1; solet B 5. 6. fieri] fuerit A 2. transierit B 6. filios] filius A 3; filius B 8; filio B 1.

1) De multa trium solidorum cfr. *Wilde l. c. p. 456; Const. extrav. 15, 1.* 2) Quod statutum ad alia animalia *Const. extrav. 18, 2* refertur; cfr. *L. Visig. VIII, 5, 1.* 3) Cfr. supra tit. 4, 3. 4) Cfr. *L. Rom. tit. 16*; De mulieribus ad secundas aut tertias nuptias transeuntibus; infra tit. 42. 53. 62. 74. — *Huius tituli § 5 in gemina L. Gundobada hoc loco non existisse videtur; exstabat fortasse prius in tit. 1.* refertur in tit. 51. Neque vero § 5, neque reliqua pars tituli 24. a Sigismundo demum conscripta sunt, ad *Stobbe l. c. I, p. 105, not. 23* perperam putat; cfr. *Bühme, LL. III, p. 543, n. 61, p. 554, n. 25.* — §§ 1—4. ante a. 501, quo novella tit. 42. data est, vltius esse dubium non est; ad eam autem quaestionem dividendam, utrum §§ 1—4. ante genuina L. Gundobada fuerint, an loco aliorum statutorum posita sint, quae afferuntur non satis sunt momenti; monachum tamen videtur, titulum 24. verbum *invegitur* non exhibere. Cfr. supra not. ad tit. 14; *Schroeder, Geschichte des ehel. Güterrechts, I, p. 104; Huber l. c. p. 33.* 5) *Legislator Burgundicus in edictis tituli 24. paragraphis 1—11 constitutiones Cod. Theod.*

donationem nuptialem, dum advivit, usumfructum possideat; post eius mortem ad unumquemque filium, quod pater eius dederit, revertatur, ita ut mater nec donandi nec vendendi nec alienandi de his rebus, quas in donatione nuptiali accepit, habeat potestatem.

[2.] Si forte filios mulier illa non habuerit, quidquid ad eam de donatione nuptiali pervenerat, post mortem mulieris medietatem parentes eius, medietatem defuncti mariti parentes, hoc est donatoris, accipiant.

[3.] Quod ^{*1} si forte nati fuerint filii [et], ut adsolet, post mortem patris defuncti fuerint, ad matrem iubemus hereditatem mariti vel filiorum integram pertinere. Post mulieris autem obitum id, quod de successione filiorum in usumfructum tenuit, ad legitimos filiorum suorum heredes decernimus pertinere. Quod tamen intestatorum filiorum bonis praecipimus custodire*.

[4.] Ceterum si quis filiorum matri per testamentum aliquid aut donationem con-

^{*1} *Hanc constitutionem solus B 8 exhibet.*

I donationem A 3; donacioni C 1. nuptiale A 4; nuptiali C 1. advixerit C 1. usufructum A 4; 15 usufructu A 2, 3, B 1—4, *edd.*; usum et fructum B 6—8; usufructuario C 1. possideat A 3, B 1, 2, 4, 5, 9, 10; suscipiat B 6. et post B 7, 8. mortem om. B 4. ad unumquemque = habeat potestatem (l. 4) om. B 5, *quae verbis in A 1 nuptiali subscripta erant, priore pars autem hodie non legitur, parte filii essetu.* || 2 quod] quicquid A 4, B 1—4, 9, 10. dederit B 1—4, 6—8, C 1, *Til.*, *Lind.* || 3 nec v.] precii v. pro nec v. C 1. de om. B 9, 10. in donationem B 6—8; moderationem, om. in, B 1. nuptialem B 6—8; nuptiale A 4. 20 B 9, 10, C 1; nuptialiter A 3; nuptialis B 1. accepit pervenerat B 8. non habeat A 4. || 4 liberam potestatem A 4, B 1—4. || 5 fortasse B 6. filius om. B 5; filius A 3, B 8. muliere B 8. non om. A 3. quicquid] quicquid B 6; quoscumque B 8. ad eam om. B 7; ad eundem B 6. de om. B 1, 5; per B 6. donationem B 6—10. nuptialem A 3, B 7—10. || 6 pervenerat] *sic* A 2, B 7, 8; pervenerit B 6, C 1; pertinet A 1, B 5, *Til.*, *Lind.*; pertinenter A 3; pertinuerat A 4, *Bluhme*; pertinuerit B 3; pertenuerit B 2, 4; pertenerat B 9, 10; pertenerunt B 1; pertinuit *ex connect.* *Walter*, mortem] mariti 25 *cod.* B 6. medietatem parentes eius om. A 3, B 5, 6. eius defuncti B 7, C 1. medietate A 3. || 7 parentes om. B 7, 8; parentis B 6. hoc est om. B 5, *Til.*, *Lind.* donatores B 1—5, 7, 9, 10; donaturis B 6; donatunatores C 1. accipiant] aliam medietatem parentes mulieris percipiant *add.* B 6. || 8 et 30 *dictum in cod.* || 9 hereditate *cod.* || 11 in int. fil. bonis *seorsum*, *Bluhme*; boni *cod.* || 13 Ceteris A 3. 20 *matrem* A 1, 2, *matrem* B 6—8, mater C 1. per] per. B 6. aut ad B 3. donatione A 2, B 9, *Bluhme*, *Bind.* contulerint B 9, 10.

III. § 2, 3 *interposita, quaeque eorum copitus habuit; cfr. Interpr. c. 2 tit.*: Mulieres, quae amissis facultatibus nuptias ... venerint *Const.* ad secundas transierint nuptias, si ex priori marito 35 liberos non habuerint, quoscumque per responsionem largitatem vel nuptiarum tempore consecutae sunt, totum a filijs conservabunt nec in alias ... personis noverint transferendum. (*Const.*: integrum ad filios, quos 40 non genuerint, consecuto habuerint, transtulerint ... ita ut ex de bonis prioris mariti a filijs ipsis quicquam alienare non liceat (*Const.*: nec quicquam ... ex iisdem facultatibus abalienandi) ... praesument atque habeant potestatem possidendi tantum in diem vitae) ... mater acquisitam ... medietatem ... liberos potestatem ... Qui videlicet si de priore marito filii non habuerint (*Const.*: quodsi 40 nullam ex priore matrimonio habuerit successionem, vel natus natus decesserint), tunc quicquamque, quae sub hac occasione percepit, sibi velut propriam vindicet facultatem ... (*Const.*: ... atque ex iis 50 nunciandi dominii et testandi, circa quem voluerit, liberam habeat potestatem.) *Interpr.* c. 3 *tit.*: His facultates, quae tempore nuptiarum mulieres a maritis accipiunt, suo dominio vindicare, et si ... ad alias nuptias venerint, in diem vitae suae donatarum rerum teneant usumfructum; post obitum 45 autem mariti, ad quoscumque filios, quos genuerint, revertantur, nec exinde aliquid matribus vivis filijs in alienationibus, praesentibus *cod.* *cfr. Breuer* I, c. p. 339. *Rehb. Entstehung der L. Rario* (1845), p. 34. *Ursprung des II. sp. b. Constitutionen* I, c. p. 354. *Concep. I*, c. p. 309. *cfr. L. I. c. 1, 2, 4, 5, 1. Anonymi ad hanc praecipue successorem exhibet supra tit. 25.*

tulerit, mater exinde faciendi quod voluerit habeat liberam potestatem; aut si intestata defecerit, mulieris parentes hereditatem eius suo dominio vindicabunt.

[5.] Si quis Burgundio filios habet, tradita filiis portione, de eo, quod sibi reservavit, donare aut vendere cui voluerit habeat liberam potestatem.

XXV. De¹ furtis et violentiis.

[1.] Si quis cuiuslibet ortum violententer* ingressus fuerit, inferat pro ipsa praesumptione illi, cuius ortus est, solidos III et multae nomine solidos VI.

[2.] Si servus hoc fecerit, C fustium ictus accipiat.

XXVI. De² excussis dentibus.

[1.] Si quis quolibet casu dentem obtimati Burgundioni vel Romano nobili³ excusserit, solidos XV cogatur exsolvere.

[2.] De mediocribus personis ingenuis, tam Burgundionibus quam Romanis, si dens excussus fuerit, X solidis componatur.